
70  diário oficial Nº 35.109 	 Sexta-feira, 09 DE SETEMBRO DE 2022

Poço – 12/09 e 13/09/2022, Capanema – 14/09 e 15/09/2022, Dom Eliseu 
– 16/09 e 17/09/2022, Mãe do Rio/Belém – 18/09 à 20/09/2022, Dom Eli-
seu – 22/09 e 23/09/2022, Mãe do Rio/Belém – 24/09 à 26/09/2022, Dom 
Eliseu – 29/09 à 01/10/2022, Mãe do Rio/Belém – 02/10 à 07/10/2022, 
a fim de realizar visita técnica em imóvel na cidade Anapú para instalação 
de futura CIRETRAN e em função da obra de adaptação da nova CIRETRAN 
de Dom Eliseu, cujos serviços serão realizados pelo proprietário do móvel, 
bem como Capanema e Mãe do Rio e visita em Capitão Poço onde será 
realizado a implantação de nova CIRETRAN.

nome matricula

Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2

Milena Bahia de Melo 5919927 /2

Luís Mário Contente Farias 3216667 /1

Edson Alves Barbosa 57176551 /1

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3756/2022-DAF/CGP, DE 01/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1032154;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para o município de Belém – 18/08/2022, Colares – 19/08/2022, Belém/
Breves – 20 à 22/08/2022, a fim de aplicar prova prática de trânsito, nos 
referidos municipios.

nome matricula

Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965 /1

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3789/2022-DAF/CGP, DE 02/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1037197;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o município de Mãe do Rio, no período de 12/09 à 07/10/2022, a fim 
de realizar vistorias veiculares na Ciretran daquele município.

nome matricula

IGOR DAMASCENO PEREIRA 54192100/2

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3834/2022-DAF/CGP, DE 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1129621;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E MEIA (20 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SANTA BÁRBARA – 10/09 a 30/09/2022, a fim de 
acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito no re-
ferido município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula

Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 850515
PORTARIA nº 3805/2022-DAF/CGP, DE 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1084507;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o município de Belém nos períodos de 08 e 09/09/2022, 15 e 
16/09/2022, 22 e 23/09/2022, 29 e 30/09/2022, 06/10 à 07/10/2022, a 
fim de realizar as demandas da CIRETRAN junto a sede/Detran.

nome matricula
José Justo dos Santos Ramos Júnior 5953249 /1

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3831/DAF/CGP, DE 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1114932;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Redenção para o município de São Félix do Xingú no período de 12 à 
26/09/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em opera-
ção de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO.

nome matricula

Davi de Castro e Silva 57201909 /1

Everaldo Cunha da Silva 5822661 /2

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 850528
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO PARA ATO DE INTERROGATÓRIO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela PORTARIA nº 20/2021-CGD/PAD, de 13 de agosto de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.679, de 24 de agosto de 2021, da lavra da 
Corregedora Chefe em exercício desta Autarquia, Sra. Marise Paes Barreto, 
prorrogada pela PORTARIA nº 257/2021-CGD/PAD, de 16 de novembro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.770, de 19 de novembro 
de 2021, reconduzida pela PORTARIA nº 34/2022-CGD/PAD DIVERSAS, de 
16 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.868, 
de 17 de fevereiro de 2022, reconduzida pela PORTARIA nº 80/2022-
CGD/PAD DIVERSAS, de 09 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 34.966, de 11 de maio de 2022, as últimas da lavra do 
Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, 
reconduzida pela PORTARIA nº 133/2022-CGD/PAD DIVERSAS, de 11 de 
agosto de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.078, de 16 
de agosto de 2022, da lavra da Corregedora Chefe desta Autarquia, Sra. 
Jucirene Silva de Araújo, PUBLICA o presente EDITAL para INTIMAÇÃO 
para a ex-servidora pública comissionada e ex-gerente da CIRETRAN “B” 
de Monte Dourado/Almeirim-PA, Sra. CELIANE TOSCANO GÓES, para 
comparecimento no Ato de Interrogatório relativo aos fatos que lhe são 
imputados no Processo Administrativo Eletrônico (PAD) nº 2021/766608, 
o qual ocorrerá em sala reservada e disponibilizada pela mencionada 
CIRETRAN para os trabalhos do colegiado processante, localizada na Rua 
K, s/n, ao lado do escritório da JARI – INDUSTRIAL, distrito de Monte 
Dourado/Almeirim, na data de 11 DE OUTUBRO DE 2022 (terca-feira), às 
14h00. Na oportunidade, também é feita a devida NOTIFICAÇÃO do ato 
de Interrogatório do outro servidor público estadual, com vínculo efetivo, 
figurante na condição de acusado, Sr. WOLNEY DANIEL ARAÚJO CABRAL, 
para que a ex-servidora acusada em tela, caso entenda necessário, se faça 
presente ou se faça representar por advogado, para o acompanhamento 
do ato, o qual ocorrerá na mesma data às 09h00 no endereço supracitado. 
Cumpre salientar que por meio da PORTARIA nº 150/2022-CGD/PAD/
DIVERSAS, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.098 de 31 de 
agosto de 2022, houve a designação formal de servidor público estadual, 
na condição de DEFENSOR, para o devido acompanhamento dos atos de 
instrução processual, realização de diligências pertinentes e outros atos 
que se façam necessários, sendo assegurados os princípios constitucionais 
e administrativos do Devido Processo Legal, do contraditório e da Ampla 
Defesa, materializados, respectivamente, no art. 212 da Lei 5.810/94, em 
consonância com o disposto no art. 5º, LV da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988.
GEÓRGIA OLIARI TOSO
Presidente da Comissão de PAD
PORTARIA nº 20/2021-CGD/PAD

Protocolo: 850138

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022 – DETRAN/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022
Processo nº 2022/509500
FORNECEDOR: MEILOCK COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
E DE INFORMÁTICA LTDA
Valor Total: R$ 9.220.000,00
Data de Assinatura: 08/09/2022
VIGÊNCIA: 08/09/2022 a 07/09/2023
OBJETO: Fornecimento de solução integrada de base interoperável em ges-
tão administrativa, contemplando todo o licenciamento perpétuo e serviços 
acessórios, conforme abaixo:



diário oficial Nº 35.109   71Sexta-feira, 09 DE SETEMBRO DE 2022

LOTE ÚNICO    

SOLUÇÃO INTEGRADA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA    

1 - Módulo de Gestão 
Processual 

Item Subitem Descritivo Métrica QTD VALOR UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)  

1.1 – Softwares 1.1.1 Módulo de Gestão Processual Licença Perpétua 1 850.000,00 850.000,00  

1.2 – Serviços Iniciais
1.2.1 Serviços de instalação e configuração Serviço 1 25.000,00 25.000,00  

1.2.2 Serviço de treinamento Turma 5 19.000,00 95.000,00  

1.3 – Manutenção Continuada 1.3.1 Serviço de suporte e manutenção
continuada Mês 12 62.500,00 750.000,00  

2 - Módulo de execução 
interna da licitação

Item Subitem Descritivo Métrica QTD VALOR UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)  

2.1 – Softwares 2.1.1 Módulo de execução interna da licitação Licença Perpétua 1 520.000,00 520.000,00  

2.2 – Serviços Iniciais
2.2.1 Serviços de instalação e configuração Serviço 1 25.000,00 25.000,00  

2.2.2 Serviço de treinamento Turma 2 19.000,00 38.000,00  

2.3 – Manutenção Continuada 2.3.1 Serviço de suporte e manutenção
continuada Mês 12 45.000,00 540.000,00  

3 - Módulo de Gestão 
Contratos 

Item Subitem Descritivo Métrica QTD VALOR UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)  

3.1 – Softwares 3.1.1 Módulo de Gestão de Contratos Licença Perpétua 1 450.000,00 450.000,00  

3.2 – Serviços Iniciais
3.2.1 Serviços de instalação e configuração Serviço 1 25.000,00 25.000,00  

3.2.2 Serviço de treinamento Turma 2 19.000,00 38.000,00  

3.3 – Manutenção Continuada 3.3.1 Serviço de suporte e manutenção
continuada Mês 12 45.000,00 540.000,00  

4 - Módulo de Gestão 
Estratégica e Projetos 

Item Subitem Descritivo Métrica QTD VALOR UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)  

4.1 – Softwares 4.1.1 Módulo de Gestão de Estratégia e Projetos Licença Perpétua 1 565.000,00 565.000,00  

4.2 – Serviços Iniciais
4.2.1 Serviços de instalação e configuração Serviço 1 25.000,00 25.000,00  

4.2.2 Serviço de treinamento Turma 3 19.000,00 57.000,00  

4.3 – Manutenção Continuada 4.3.1 Serviço de suporte e manutenção
continuada Mês 12 52.500,00 630.000,00  

5 - Módulo base de inte-
roperabilidade de dados 

Item Subitem Descritivo Métrica QTD VALOR UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)  

5.1 – Softwares 5.1.1 Módulo base de interoperabilidade de
dados

Licença Perpétua por 
core de processador 2 615.000,00 1.230.000,00  

5.2 – Serviços Iniciais
5.2.1 Serviços de instalação e configuração serviço 1 25.000,00 25.000,00  

5.2.2. Serviço de Treinamento Turma 2 19.000,00 38.000,00  

5.3 – Manutenção Continuada 5.3.1 Serviço de suporte e manutenção
continuada Mês 12 62.500,00 750.000,00  

6 - Serviços Variáveis

Item Subitem Descritivo Métrica QTD VALOR UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)  

6.1 – Serviços Acessórios Sob 
Demanda 6.1.1 Serviço de manutenção evolutiva,

adaptativa e integrações UST 8.000 250,50 2.004.000,00  

                     

RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 850261
EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 024/2016
NÚMERO DO TERMO: 05
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 024/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA nº 11/2020 – DETRAN/PA e PORTARIA nº 2958/2022 – DG/CCCLIN, publicada em 14/07/2022.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Clínica Global Medicina e Psicologia de Trânsito 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 23.110.837/0003-50.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme PORTARIA de Credenciamento nº 2600/2016, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, 
edição de 03/08/2017.
VIGÊNCIA: Início: 03/08/2022 Término: 02/08/2024
FORO: Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 850458


